Stramenta autem lectorum sufficiant matta, sagum, læua, & capitale. Qui tamen lecti frequenter ab abbate scrutandi sunt propter opus peculiare, ne inueniatur. & si cui inuentum fuerit, quod ab abbate nō acceperit:

G grauissi-

### Regula

grauissimæ disciplinæ subiaceat. Et vt hoc vitium p̄culiare radicitus amputetur, dentur ab abbate omnia, quæ sunt necessaria, id est, cuculla, tunica, pedules, caligæ, bracele, cultellus, graphium, acus, mapula, tabulæ, vt omnis auferat necessitatis excusatio. A quo tamen abbate semper consideretur illa sententia actuum apostolorum,

Actu. 4

quod dabatur singulis pro vt cuique opus erat. Ita ergo & abbas consideret infirmitates indigentium, non malam voluntatem inuidentium. In omnibus tamen iudicijs suis Dei retributionem cogitet.

### De mensa abbatis. Cap. LVI.

Mensa abbatis cum hospitibus & peregrinis sit semper. Quoties tamen min⁹ sunt hospites, quos vult de fratribus vocare, in ipsius sit potestate. Seniorum vnum tamen aut duos

### Beati Benedicti.

50

duos semper cum fratribus dimittendos procuret propter disciplinam.

### De artificibus monasterij.

#### Cap. LVII.

Artifices si sunt in monasterio, cum omni humilitate, & reuerentia faciant ipsas artes: si tñ iusserit abbas. Quod si aliquis ex eis extollitur pro scientia artis suæ, eo quod videatur aliquid conferre monasterio, hic talis euellatur ab ipsa arte, & denuo per eam non transeat: nisi forte humiliato ei iterum abbas iubeat. Si quid verò ex operibus artificum vendandum est, videant ipsi per quorum manus transigenda sunt, ne aliquam fraudem præsumant inferre. Memorentur Anania, & Saphira, ne forte mortem, quam illi in corpore pestulerunt, hanc isti, vel omnes, qui aliquam

G 2

fraud-

## Regula

fraude de rebus monasterij fecerint, in anima patiantur. In ipsis autē pre-  
tijijs non surrepat auaritiæ malum, sed  
semper aliquantulum vilius detur,  
quàm ab alijs secularibus datur, vt in  
omnibus glorificetur Deus.

*De disciplina suscipiendorũ fratrum*

Cap. LVII.

**N**

Ouiter veniat si quis ad cõ-  
uersionẽ, nõ ei facilis tribua-  
tur ingressus. Sed sicut ait  
1. Ioan. apostolus, probetur spiritus si ex Deo  
cap. 4. sunt. Ergo si veniens perseverauerit  
pullans, & illatas sibi iniurias, & diffi-  
cultatem ingressus post quatuor aut  
quinq; dies visus fuerit patienter por-  
tare, & persistere petitioni suæ, annua-  
tur ei ingressus, & sit in cella hospitem  
paucis diebus. Postea autem sit in cel-  
la nouitiorum, vbi meditetur, & man-  
ducet, & dormiat. Et senior ei talis de-  
putetur, qui aptus sit ad lucrandas ani-

Beati Benedicti.

51

mas: qui super eum omnino curiosè  
intendat, & sollicitus sit, si verè Deum  
quærit: & si sollicitus est ad opus Dei,  
ad obedientiam, & opprobria. Præ-  
dicentur ei dura, & aspera, per quæ  
itur ad Deũ. Et si promiserit de stabili-  
tatis suæ perseverantia, post duorũ me-  
sum circulum legatur ei hæc regula  
per ordinem, & dicatur ei. Ecce lex,  
sub qua militare vis: si potes observa-  
re, ingredi: si verò non potes, liber  
discede. Si adhuc steterit, tunc duca-  
tur in supradictam cellam nouitiorũ,  
& iterum probetur in omni patientia.  
Et post sex mensium circulum relega-  
tur ei regula, vt sciat ad quid ingredi-  
tur. Et si adhuc stat, post quatuor men-  
ses iterum relegatur ei eadem regula.  
Et si habita secũ deliberatione promi-  
serit se omnia custodire, & cuncta sibi  
imperata seruare, tunc suscipiatur in co-  
gregatione, sciens se sub lege regulæ cõ-  
stitutum, quòd ei ex illa die nõ liceat  
egredi

mas:

## Regula

gredi de monasterio, nec collum excutere de sub iugo regulæ, quam sub tam morosa deliberatione licuit recufare, aut suscipere.

**S**uscipientes autè, in oratorio corâ omnibus promittat de stabilitate sua, & conuersione morum suorum, & obedientia corâ Deo & sanctis eius, vt si aliquando aliter fecerit, ab eo se dânamandum sciat què irridet. De qua promissione sua faciat petitionè ad nomè sanctorum, quorû reliquiæ ibi sunt, & abbatis præsentis. Quâ petitionè manu sua scribat: aut certè si non scit literas alter ab eo rogatus scribat: & ille nouitius signû faciat: & manu sua eam super altare ponat. Quâ cû posuerit, incipiat ipse nouitius mox hunc versum. Suscipe me domine secundû eloquiû tuum, & viam, & non cõfundas me ab expectatione mea. Què versum omnis congregatio tertio respondeat adiungentes Gloria patri. Tunc ipse frater

Psal.  
118.

## Beati Benedicti.

52

frater nouitius prosternatur singulorum pedibus vt orèt pro eo: & iam ex illa hora in congregatione reputetur. Res si quas habet, aut erogat prius pauperibus, aut facta solenniter donatione conferat monasterio; nihil sibi reseruans ex omnibus: quippe qui ex illo die, nec proprij corporis potestatem se habiturum sciat. Mox ergo in oratorio exuatur rebus proprijs, quibus vestitus est, & induatur rebus monasterij. Illa autem vestimenta, quibus exutus est, reponantur in vestiario conseruanda: vt si aliquando, suadente diabolo, consenserit vt egredia tur de monasterio (quod absit) tunc exutus rebus monasterij, proijciatur. Illam tamen petitionem, quâ desuper altare abbas tulit, non recipiat, sed in monasterio reseruetur.

*De filijs nobilium, uel pauperum, qui offeruntur. Cap. LIX*

Si qui

### Rugula

I quis fortè denobilibus offer filiū suum Deo in monasterio : si ipse puer minori ætate est. parentes eius faciant petitionem, quā supra diximus, & cū oblatione ipsam petitionem & manū pueri in uoluant in palla altaris, & sic eum offerāt. De rebus autē suis aut in præsentī petitione promittant sub iure iurādo, quia nūquā per se, nūquā per suspectā personā, nec quolibet modo ei aliquādo aliquid dent, aut tribuant occasionem habēdi. Vel certè si hoc facere noluerint, & aliquid offerre voluerint in eleemosynam monasterio pro mercede sua, faciant ex rebus, quas dare volunt monasterio, donationem, referuato sibi, si ita voluerint, vsufructuario. Atq; ita omnia obstruantur, vt nulla suspicio remaneat puero per quam deceptus perire possit (quod absit) qđ experimento didicimus. Similiter autem

### Beati Benedicti.

53

tem & pauperiores faciant. Qui verò ex toto nihil habent, simpliciter petitionem faciant, & cum oblatione offerant filium suum coram testibus.

### De sacerdotibus, qui uoluerint in monasterio habitare.

#### Cap. LX.

I quis de ordine sacerdotum in monasterio se suscipi rogauerit, nō quidem ei citius assentiat. Tamē si omnino pertiterit in hac supplicatione, sciat se omnem regulæ disciplinam seruaturum, nec aliquid ei relaxabitur, vt sit sicut scriptum est. Amice ad quid Mat. uenisti? Concedatur ei tamen post abbatem stare, & benedicere, aut missas tenere, si tamen iusserit ei abbas. Sin aliàs, nullatenus aliqua præsumar, sciens se disciplinæ regulari subditū,

G 5

& magis

## Regula

& magis humilitatis exempla omnibus det. Si fortè ordinationis, aut alicuius rei causa fuerit in monasterio, illum locum attendat, quando ingressus est monasterium, non illum, qui ei pro reuerètia sacerdotij concessus est. Clericorum autem si quis eodem desiderio monasterio sociari voluerit, loco mediocri collocetur, & ipse tamen si promittit de obseruatione regulæ, vel propria stabilitate.

### *De monachis peregrinis qualiter suscipiantur. Cap.*

LXI.

I quis monachus peregrinus de longinquis prouincijs superuenerit, si pro hospite voluerit habitare in monasterio, & conten

## Beati Benedicti.

54

contentus fuerit consuetudine loci, quã inuenerit: & nõ fortè superfluitate sua perturbat monasteriũ, sed simpliciter contentus est quod inuenerit: suscipiatur quanto tempore cupit. Si qua sanè rationabiliter, & cum humilitate charitatis reprehendit, aut ostendit, tractet abbas prudenter, ne fortè cum propter hoc ipsum dominus direxerit. Si verò postea voluerit stabilitatem suam firmare, non renouatur talis voluntas, & maxime, quia tempore hospitalitatis potuit eius vita dignosci. Quòd si superfluous, aut vitiosus inuentus fuerit tempore hospitalitatis, non solùm non debet sociari corpori monasterij, verùm etiam dicatur ei honestè vt discedat, ne eius miseria etiam alij vitientur. Quòd si non fuerit talis, qui mereatur proijci, non solùm si petierit, suscipiatur congregationi sociandus, verùm etiam suadeatur vt stet, vt ei<sup>9</sup> exèplo alij erudiantur